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ادبیات

خبر 

 برگزاری نکوداشت 
علی رواقی

ــی، اســتــاد زبـــان و  ــ مــراســم نــکــوداشــت علی رواق
ادب فارسی برگزار می شود. ایــن مراسم فــردا از 
ساعت۱۵ در تالار اجتماعات شهید مطهری)ره( 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی برگزار می شود. در 
کزازی چهره ماندگار  این برنامه میرجلال الدین 
زبان و ادبیات فارسی، مهدی ماحوزی استاد ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی، 
سیدحسن امین استاد و پژوهشگر فلسفه و ادبیات و مهدی محبتی عضو هیأت علمی 
دانشگاه زنجان به ایــراد سخن خواهند پرداخت. همچنین در این مراسم، محسن 
کریمی، نوازنده و موسیقیدان، برنامه موسیقایی دوتارنوازی را برای حاضران اجرا خواهد 
کرد. علی رواقی از سال ۱۳۴۹ تدریس متون زبان فارسی شامل شاهنامه، تاریخ بیهقی 
و آثار ناصرخسرو را در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران آغاز کرد. سپس در سال ۱۳۵۴ 
شمسی با استفاده از یک فرصت مطالعاتی به فرانسه رفت و در زمینه فرهنگ نویسی به 
تحقیق پرداخت و سال ۱۳۵۶ در دانشگاه پل والری مون پلیه، زبان فارسی را تدریس کرد.

کنون علاوه بر شاهنامه پژوهشی و قرآن پژوهی، عضو پیوسته فرهنگستان زبان  او هم ا
و ادب فارسی است.

 انتشار کتابی 
درباره شاعر سینما

به  کــتــاب »مــن علی حاتمی هستم؛ شــاعــر سینما« 
کانون  انتشارات  ســوی  از  امینی  ویز  پر نویسندگی 

ی کودکان و نوجوانان منتشر شد. ورش فکر پر
به عهده  آقــاجــانــی  مهدی  را  کتاب  ایــن  ی  تصویرگر
داشته است و در میان یکی از آثار مجموعه »کودکی 
نــامــداران« )نــامــداران یکصد  ســال اخیر ایــران( قرار 
وه سنی نــونــگــاه )بـــالای ۱۲ســـال(  دارد کــه بـــرای گـــر
مناسب اســت. کتاب من علی حاتمی هستم؛ شاعر 
سینما به خاطره هایی از دوران کودکی علی حاتمی، 

کارگردان نامدار ایرانی می پردازد.
مجموعه نامداران در قالب ۱۰عنوان کتاب به شیوه 
بــه کودکی  ــان شخصیت اصــلــی  زبـ از  و  اول شخص 
ــرانـــی در حـــوزه هـــای مختلف  ــامـــدار ایـ ــای نـ ــره ه ــه چ
می پردازد و شامل داستان هایی است که نوجوانان 

را به فضای زندگی این چهره ها نزدیک می کند.

برگزیدگان شانزدهمین 
جایزه ادبی جلال 

شانزدهمین  تقدیر  شایستگان  و  بــرگــزیــدگــان 
ــلال آل احـــمـــد در چــهــار  ــی جـ ــ دوره جـــایـــزه ادب
ــان بــلــنــد و رمــــــان«، »مــجــمــوعــه  ــ ــت گــــروه »داســ
ــان کـــوتـــاه«، »مــســتــنــدنــگــاری« و »نــقــد  ــتـ داسـ
 ادبــی« به شرح زیر است:داستان بلند و رمان: 
ــیــروط« نــوشــتــه ابــراهــیــم  ــزیــده مــشــتــرک:»ب ــرگ ب
کبری دیزگاه، از نشر صاد و »غمسوزی« نوشته اعظم عظیمی،  از نشر شهرستان ادب. ا
مستندنگاری:برگزیده:»من اعتراف می کنم: زندگی و زمانه وحید افراخته« نوشته 
یک  صعود  روایــت  احیا:  »عملیات   : تقدیر ایران.شایسته  نشر  از  رحمانی،  محمد 
« نوشته محمد حکم آبادی،  مجموعه دانش بنیان به قله دانش و فناوری الکتروموتور
آپوکالیپتیک«  رمــان هــای  در  »آخرالزمان   : تقدیر ادبی:شایسته  .نقد  راه یار نشر  از 
نوشته صغری صالحی، از نشر پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات.بخش  ویراستاری : 
»روزهای پیام بری: روایتی از زندگی غلامحسین حدادزادگان پیام رسان و راننده پیکر 

. شهدا« به ویرایش سپیده شاهی، از نشر سوره مهر
بخش داستان کوتاه: »از قبل یکشنبه می شود« نوشته علی شاهمرادی، از نشر خزه 

در بخش »مجموعه داستان کوتاه« به عنوان اثر شایسته تجلیل معرفی شد.

قابرویدادنشست

ــدرن«  ــرفـــان مــ ــه عـ ــت ــاخ ــودس ــاپ نــهــم کــتــاب »ســـایـــبـــان خ چــ
محمداسماعیل عبداللهی، توسط نشر بین الملل منتشر شد.

که عرفان های نوظهور، نوعی از عرفان روان شناختی را به  ازآنجا
همراه دارد، یافتن حقیقت را با تکیه بر »خود« پیگیری می کند. 
عبداللهی در این تحقیق به مهم ترین عنصری می پردازد که همه 
آموزه های این معنویت ها بر اساس آن پایه ریزی شده و آن، عنصر 
کــاذب اســت، البته با توجه به  »انسان شناسی« در عرفان های 

محدود بودن این تحقیق و اختلاف عقیده در میان معنویت های 
مختلف در بحث انسان شناسی، فقط به انسان آرمانی و مطلوب 
و در میان عرفان ها به بررسی عرفان اشو و پائولو کوئلیو پرداخته 
است و نگرانی خود را از پیامدهای این عرفان واره ها در جامعه 

اسلامی نگاشته است.
این کتاب در سه فصل؛ فصل اول به مفهوم شناسی واژه ها، فصل 
دوم به تحلیل انسان در آموزه های اوشو و نقد آن و فصل سوم به 

تحلیل انسان کامل در آموزه های  کوئلیو و نقد آن می پردازد.
گی های کتاب سایبان خودساخته عرفان مدرن، می توان به  از ویژ
قلم شیوا و روان نویسنده کتاب اشاره کرد و همچنین این کتاب به 

مسائل حاشیه ای نپرداخته و به اصل موضوع می پردازد.
کتاب سایبان خودساخته، عرفان مدرن با 2۴۶ صفحه ، شمارگان 
 ۱000نسخه و قیمت ۱۴0هـــزار تومان در اختیار خوانندگان قرار 

گرفته است.
شماره ۶۶۶۹ ۹ دی ۱۴02 شــنبه

 چاپ جدید 
»سایبان خودساخته 
عرفان مدرن«

غده سرطانی منطقه چگونه ایجاد شد
که شامگاه  در مراسم پایانی شانزدهمین جایزه ادبی جلال آل احمد 
چهارشنبه در تــالار وحــدت برگزار شد، علاوه بر انتخاب آثــار برگزیده و 
شایسته تقدیر در بخش های اصلی جایزه، دو کتاب هم در بخش جنبی 
جایزه برگزیده شد.  امسال همزمان با رویدادهای غزه و عملیات طوفان الاقصی و به 
کنون به  که تا دنبال آن، هجوم وحشیانه و خونین رژیم صهیونیستی به باریکه غزه 
شهادت بیش از 20 هزار نفر از مردم فلسطین منجر شده است، برگزارکنندگان این 
جایزه ادبی تصمیم گرفتند، بخشی به نام »آرمان فلسطین« را به جایزه اضافه کنند. 
براین اساس، همه کتاب هایی که در موضوع فلسطین در حوزه های ادبیات داستانی 
و مستندنگاری در سال های اخیر منتشر شده است، مورد بررسی قرار گرفت و درنهایت 
« نوشته حسینعلی جعفری از انتشارات سروش و  داوران این بخش، دو کتاب »صور
کوروش علیانی از  »متاستاز اسرائیل؛ روایت استمرار تبعیض، ترور و تعدی« نوشته 
انتشارات جام جم که در دو حوزه ادبیات داستانی و مستندنگاری منتشر شده  را به 

عنوان برگزیدگان نهایی این بخش معرفی کردند. 
گذشته و در مــراســم پایانی پانزدهمین دوره جــایــزه بــه هــمــراه رمــان  « ســال  »صـــور
کبرخانی، به عنوان اثر شایسته تقدیر در بخش داستان بلند و  »عزرائیل« اثر نیما ا

رمان انتخاب شده بود.

   یک کتاب راهبردی

که در  کــوروش علیانی از آثــار برجسته و راهبردی است  »متاستاز اسرائیل« نوشته 
سال های اخیر با موضوع اسرائیل و تشکیل رژیم صهیونیستی منتشر شده، به گونه ای 
کتاب در نشست رئیس سازمان صداوسیما با دانشجویان، از سوی پیمان  که این 
جبلی، رئیس سازمان صداوسیما برای مطالعه به دانشجویان پیشنهاد شد و دبیرکل 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور نیز در مراسم نمازجمعه در هفته کتاب و کتابخوانی 

این کتاب را به نمازگزاران پیشنهاد کرده بود. 
را  ک ایجاد دولــت صهیونیستی در منطقه  ، تأثیرات وحشتنا اثــر ایــن  نویسنده در 
که  کتاب بیشتر در این است  به لحاظ اقتصادی و انسانی نشان داده اما اهمیت 
رویکردی پژوهشی، تاریخی را انتخاب کرده و توانسته به نتایج جدیدی برسد که برای 
خواننده پژوهشگر و علاقه مند به مسائل تاریخی، جذاب است. خود علیانی به این 
نکته اشاره کرده که برای نگارش این کتاب، به دانش تاریخی خود بسنده نکرده و به 
دنبال پژوهش های انضمامی  زیادی رفته و به نتایج تازه و جدیدی هم رسیده است. 
فصل نخست کتاب، به داستان تشکیل دولت صهیونیستی می پردازد از جایی که 

که وارد بازار سیاست  جهانی شده  است. علیانی در این  هیچ چیز نبوده، تا جایی 
بخش به نقش خانواده های زرســالار یهود در تشکیل دولــت اسرائیل می پردازد. 
برای این موضوع، بحث از روسیه آغاز می شود، یعنی از زمانی که در قرن ۱۳ میلادی 

تــزار روســیــه، تصمیم به  بــه دلیل تصمیمات سخت  کشور  یــهــودیــان آن 
تئودور هرتسل یهودی  که  اینجاست  و  مهاجرت جمعی می گیرند 

تا به دنبال  از این فرصت بهره برداری می کند  او  پیدا می شود. 
یافتن سرزمینی برای یهودیان است و در اینجاست که نویسنده 

جریان تشکیل آژانس یهود و تشکیل کنگره صهیونیسم را در 
قرن نوزدهم مطرح می کند. 

کارکردهای آن برای  در فصل دوم، دلایــل بقای این دولــت و 
کــه نقش  قــدرت هــای جهانی بــازگــو مــی شــود و از اینجاست 

دولــت آمریکا در بقای این رژیــم و جنگ های صهیونیست ها 
از شــروع تأسیس را شــرح مــی دهــد. نویسنده در فصل سوم 

نگاهش را به داخــل سرزمین های اشغالی نگاه مــی انــدازد و 
شهروندان  میان  نسبت  می کند  سعی 

ایــن دولــت  بــا  رژیـــم صهیونیستی 
آمــــــاده ســــــازی  ــگـــی  ــونـ ــگـ و چـ

ذهــنــی آنـــان بـــرای مــشــارکــت 
 در هــمــه جــنــایــات شـــان را 

بررسی کند.

   نویسنده از 
کتابش می گوید

ــاره  ــ ــیــانــی، دربـ عــل
ــود بــه  ــ ــ ــاب خ ــ ــت ــ ک

ــم چــنــیــن  ــ ــام ج ــ ج
ســـه   « گــــــفــــــت: 
ــر بــه  ــ ــی ــ ــاث ــ ــر ت ــ ــف ــ ن
بــه  در  ــــی  ــزای ســ
ــیـــدن  ــر رسـ ــمـ ثـ
ــاب  ــ ــت ــ ایـــــــــن ک

داشته اند. نام دو نفر را بلدم و سومی  را نه. اولین نفر امام خمینی)ره( عزیز است، نه 
به دلیل جایی که گفت: اسرائیل باید از بین برود بلکه به علت جایی که گفت جنگ ما 
جنگ فقر و غناست و جنگ بشریت با اسرائیل ادامه جنگ فقر و غناست و هرگز تمام 
کی اجرا شود. دومین  نخواهدشد، مگر روزی که عدالت در این کره خا
نفر که در این کتاب بسیار مؤثر بود، عبدا... شهبازی است که به 
ما آموخت زرسالار یعنی چه! و پیوند زرسالاری و صهیونیسم 
چیست و چرا نمی توان آن  را نادیده گرفت. سومین کسی 
که در  که بسیار از او ممنونم، خانم صهیونیستی است 
کانادا زندگی می کند و سال 200۵ هر روز بــرای من نامه 
من  که  بــود  همان جا  و  می فرستاد  و...  تهدید  فحش، 
فهمیدم صهیونیسم یعنی چه! این سه نفر چشمم را به 
واقعیت تمام و کمال باز کردند. حرف های بسیاری در این 
کتاب زدم از جمله این که؛ صهیونیسم همان قدر ضدیهود 
که فاشیست ها ضدیهود بودند. صهیونیسم  است 
را یهودی نبینید.« علیانی همچنین 
در نشست نقد و بررسی کتاب 
متاستاز اسرائیل از سلسله 
نمایشگاه  نــشــســت هــای 
مـــجـــازی کـــتـــاب تـــهـــران، 
رسیدن  چگونگی  دربـــاره 
ــتــاب  ــارش ایـــــن ک ــ ــگ ــ ــه ن ــ ب
گفته اســت: »پرسش این 
کــه مــن و امثال  نیست 
ــل چه  ــیـ ــرائـ مـــن بـــا اسـ
ــم؛ نکته این  ــ کــار داری
ــه اســـرائـــیـــل  ــ اســـــت ک
ــار دارد. ایــن  ــ ک ــا  ــا مـ بـ
صهیونیست ها هستند 
ــا نمی کنند و  کــه مــا را ره
گریبان مان را گرفته اند. 20 
سال است هر روز صبحم را 

با خبرهای مرتبط با اسرائیل شروع می کنم و هنوز هم بعد از گذشت دو دهه، از این 
حجم پلیدی و پلشتی،شگفت زده می شوم.«

   یهودیت مقصر نیست

شاید برای شما هم این سؤال مطرح شده باشد که چرا این نام برای کتاب انتخاب 
شده است. علیانی در این باره گفت: »اسم این کتاب یعنی  متاستاز اسرائیل انتخاب 
من نبود، ولی بین پیشنهادهایی که جلوی روی من گذاشته شد، از همه بهتر بود. 
ارتباط بین دین یهود و اسرائیل مثل متاستاز است و صهیونیسم سرطانی است که 
در دل یهودیت شکل گرفته است. درباره کسی که به سرطان مبتلا شده، کل بدن را 
نباید متهم کرد، بلکه همان غده سرطانی را باید شناخت و برای درمان، آن را از بین 
برد. اشتباه است که یهودیت را به خاطر اسرائیل، یعنی سرطانی در دل یک دین الهی 

مقصر بدانیم.«
وی با اشاره به این که سبک زندگی جامعه ما چنان تغییر کرده که برخی مردم تصور 
که  می کنند اسرائیل مسأله حکومت یا عرب هاست، اضافه می کند: »حتی آنهایی 
دربــاره  عجیبی  حرف های  حرف های شان،  بیشتر  می زنند،  حرف  اسرائیل  ــاره  درب
با اسرائیل، در  که مواجهه ما  آخرالزمانی و ماوراءالطبیعه اســت، در حالی   مسائل 
کسی دربـــاره تروریست بودن  کمتر  ارتــبــاط با مسائل عینی و ملموس اســت. مثلا 
که به صراحت اعــلام می کند ما یک ســال قبل از  اسرائیل صحبت می کند؛ دولتی 
آمریکایی ها برای ترور سردار سلیمانی عملیاتی را اجرا کردیم اما موفق نشدیم. میدان 
، هر روز بدن مان را  اصلی جنگ ها، بدن انسان است و صهیونیست ها با تحریم و ترور

شکنجه می کنند و به ما زخم می زنند.
کس دیگری را مسئول و مقصر بدانیم.   ، که ما به جای شکنجه گر آن هم شکنجه ای 
، گروهی از جامعه را متهم می کنند  عده ای حکومت ما را مقصر می دانند و عده ای دیگر
که هر دو بسیار اشتباه اســت.« علیانی موضوع فلسطین را برای مردم ایــران و همه 

جهان نیز حاوی درس هایی بسیار می داند و می گوید:»مسأله 
تحت  فلسطین  ــردم  م ــت.  اس شرافتمندانه  بقای  فلسطین 
شکنجه روزمره، کشتار و نسل کشی هستند. علاوه بر آن وقتی 
جایی بحران می شود مردم به هم فشار می آورند و از نان هم 
می زنند اما فلسطین این طور نیست. آنها بیشتر روش هــای 
جمعی و زندگی جمعی را توسعه می دهند. همه می توانیم از 

فلسطینی ها یاد بگیریم.«

اسرائیل«برگزیدهبخشآرمانفلسطینجایزهجلالآلاحمد درباره»متاستاز

اطلاعات تازه

حسینانتظامی
فعالفرهنگی

کتاب با کدهای مشخصی اثبات می کند آنچه به نام اسرائیل ایجاد شده، جامعه ای بود حول یک هسته 
، تعدی و تبعیض را نمایندگی می کند و با ضلعی دیگر  سخت با محوریت گروه های تروریستی که مثلث ترور
( تکمیل می شود و این که اسرائیل آزمایشگاه ارزش افــزوده برای قدرت های بزرگ مالی و سیاسی  )تزویر
است: »اسرائیل یک کشور نیست بلکه یک هلدینگ بزرگ از گروه های تروریستی است که آزمایشگاه های به 
کمیت های ابرقدرت، از برده  صرفه برای پروژه های فعلا غیرقانونی در اختیار قدرت های جهانی می گذارد، چه شرکت های فراملیتی و چه حا
فروشی جنسی تا کشت و صنعت ماری جوانا از سلاح های نرم افزاری تا ربات های تروریست از نرم افزارهای اخلالگر تا موشک های قاره پیما و 
کلاهک های هسته  ای.« بسیاری از اطلاعات جزئی که در این کتاب آمده و همچنین راستی آزمایی و رد برخی وقایع یا گزاره های مشهور در 

منابع فارسی تازگی دارد.

کتاب مهمی است

علیعبدی
کارشناسسیاسی

سال هاست که کوروش علیانی را می شناسم و می دانم که بیشتر از دو دهه است در حوزه مسائل 
مربوط به اسرائیل کار می کند. از اواخــر دهــه70 و اوایــل دهــه80 که در مجله روایــت فتح دربــاره این 
موضوع می نوشت و من آن زمان دانش آموز متوسطه بودم، کارهای ایشان را دنبال می کنم و پیگیر 
نوشته های شان هستم. آنچه به نظرم »متاستاز اسرائیل« را به کتاب مهمی تبدیل می کند، نه فقط 
تبحر علیانی در نوشتن که دغدغه های ایشان است. برخلاف بسیاری از کسانی که درباره اسرائیل نگاهی بدون ارزش گذاری دارند، 
علیانی از موضع انقلاب اسلامی با مسأله اسرائیل برخورد می کند. جای چنین کتابی واقعا خالی بود. اشراف بر کار و دغدغه ارزشمند 

، به تولید چنین کتابی انجامیده است.  نویسنده در کمتر کتابی وجود دارد و این دغدغه مندی و تسلط بر کار

یک کتاب قابل تأمل

محمدفاضلی
جامعهشناس

نگاه این کتاب به جایگاه اسرائیل در منظومه غرب، قابل تأمل و دال بر پیامدهایی است. اطلاعات تاریخی و 
غ از شعارها  سندی آن هم خواندنی است.کوروش علیانی، نویسنده و پژوهشگر حوزه فلسطین در این کتاب فار
و هیاهوها، در پی شناخت ریشه ای و تاریخی مسأله اسرائیل برآمده و با یک سلسله روایت تاریخی که از ۱۴0سال 
پیش شروع می شود و تا زمان نگارش کتاب در سال ۱۳۹۹ ادامه دارد، می کوشد تکوین و تشکیل این دولت را 
پیگیری کند. البته در مورد اسرائیل کتاب های زیادی به زبان فارسی نوشته و منتشر شده اما مبنای آنها بیشتر درباره نمادهای یهودیان به  ویژه 
کن فلسطین اشغالی یا بیان و روایت جنایت های رژیم صهیونیستی است که  بیشتر با هدف تهییج طیف خاصی از مخاطب نگاشته  یهودیان سا

شده است. کوروش علیانی اما دست به نگارش کتابی زده که نتیجه حدود دو دهه مطالعه و پژوهش او درباره اسرائیل و صهیونیسم است.

جذاب با نثری فصیح 

محمدکاظمکاظمی
شاعروویراستارکتاب

یک خصوصیت مهم این کتاب، عنصر »روایت« است که در همه اجزای آن حضور دارد و همین آن را جذاب 
می سازد و ملال آوری مباحث تاریخی و سیاسی را می  گیرد. کوروش علیانی داستان آدم ها و نهادهای دخیل 
گی  در این پروژه را بازگو می کند و البته بازگوکردنی براساس اسناد تاریخی.از »اسناد تاریخی« گفتم. باز یک ویژ
دیگر در این کتاب، این است که نویسنده بر پایه منابع و مدارک پیش می رود و البته بیشتر این منابع خارجی 
کم  و حتی شمار زیادی از آنها، عبری است. یعنی منابعی دست اول که حتی یافتن شان با این همه سانسوری که بر این ماجرا در سطح جهان حا
. این کتاب بر کتاب های دیگری که در ایران در این موضوع نوشته شده، مبتنی نیست و لاجرم از داوری های گاه  است، کاری است سخت و دشوار

غیردقیق و هیجانی در این کتاب ها نیز به دور است. این قضیه خواننده کتاب را خاطرجمع می سازد که پیشداوری ای در کار نیست. 

درباره کتاب

برای دیدن مصاحبه 
علیانی  درباره  
کتاب »متاستاز 

اسرائیل«کیوآرکد را 
اسکن کنید 


